[bookmark: 红头标题]云浮市生态环境局

[bookmark: 正文]云浮市生态环境局关于公开征求《云浮市建设项目环评打捆审批实施方案》意见的公告

为深入贯彻落实党中央、国务院深化“放管服”改革优化营商环境工作决策部署，进一步推进我市优化营商环境工作，助力云浮市“百千万工程”，我局草拟了《云浮市建设项目环评打捆审批实施方案（试行）》，现向社会公开征求意见，有关事项通知如下：
一、征求意见时间为2024年8月26日至2024年9月27日。
二、请将修改意见反馈我局环评监测排放管理科，联系人：侯昌成，电话：0766-8869889，邮箱：hpk8861298@163.com。请注明提出修改意见人的工作单位、联系人及联系方式。

附件：云浮市建设项目环评打捆审批实施方案（试行）

云浮市生态环境局
2024年8月26日
- 5 -

附件
云浮市建设项目环评打捆审批实施方案
（试行）

[bookmark: _GoBack]为贯彻落实《关于进一步优化环境影响评价工作的意见》（环环评〔2023〕52号）、《广东省人民政府办公厅印发关于深化我省环境影响评价制度改革指导意见的通知》（粤办函〔2020〕44号）文件精神，进一步优化云浮市营商环境，深化环评审批“放管服”改革，加快推进项目落地建设，结合我市实际，制定本实施方案。
一、项目环境影响评价文件打捆审批的方式
同一区域内相同类型均需编制环境影响报告表的两个或多个建设项目，在办理环境影响评价手续时，可打捆编制一个环境影响评价文件，由环评审批部门出具一份环评批复，建设单位分别对照项目环评文件及批复中涉及的内容要求进行建设，承担主体责任。
二、项目可打捆编制一个环境影响评价文件的情形
（一）园区企业项目
产业园区（含产业聚集区、工业集中区等）内同类型企业建设项目打捆编制一个环境影响评价文件需符合以下条件：
1.产业园区已完成规划环评或跟踪评价并落实上一年度环境管理状况评估要求；
2.项目类型属于纺织服装、服饰业，木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业，家具制造业，文教、工美、体育和娱乐用品制造业，塑料制品业，通用设备制造业，专用设备制造业，仪器仪表制造业，金属制品、机械和设备维修业等九类行业之一的；
3.《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021年版）》中环评类别为报告表，且属于市级审批权限的。
（二）基础设施项目
同类型基础设施项目打捆编制一个环境影响评价文件需符合以下条件：
1.项目类型属于等级公路、城市道路、光伏发电、加油加气站、输变电工程等五种类型之一的；
2.《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021年版）》中环评类别为报告表，且属于市级审批权限的；
3.位于相同市级或县级行政区的。
三、审批程序规定
（一）申报主体和责任主体
1.同一建设单位的多个同类建设项目，该建设单位为申报主体，承担建设项目生态环境保护主体责任。
2.不同建设单位的多个同类建设项目，各建设单位共同成为申报主体，分别承担各自的建设项目生态环境保护主体责任。
（二）打捆环境影响评价文件编制
1.同一建设单位的多个同类建设项目，参照单个建设项目环评编制程序进行。
2.不同建设单位的多个同类建设项目，在开展打捆环境影响评价文件编制时，各建设单位应分别与环评编制单位签订委托合同，并各自承担在环境影响评价文件编制过程中作为建设单位的法律责任。
3.打捆编制的环境影响评价文件，参照单个建设项目环境影响评价文件编制要求，严格按照国家生态环境法律法规、标准和环评导则，落实“三线一单”生态环境分区管控和园区规划环评要求，编制环境影响报告表，提出可行污染防治措施。环境影响报告表编制可简化规划环评中已有的编制依据、环境功能区划、环境敏感点、政策规划相符性分析、环境现状调查与评价等内容。
4.污染物总量替代应按照各项目污染物排放量总和统一落实，同时明确各建设项目污染物排放量。
（三）打捆环境影响评价文件审批权限
若打捆项目涉及多个同级行政区域环评审批部门审批的，由上一级环评审批部门打捆审批。对存在争议的打捆环境影响报告表，如果异议未能得到妥善解决的，应中止项目环境影响评价文件打捆审批。
（四）审批申请
打捆环评审批申请与建设项目环境影响报告表审批申请一致，登录广东省政务服务网（https://www.gdzwfw.gov.cn/）提交材料，并对所有申报材料内容的真实性负责。
（五）审批程序
环评审批部门在收到打捆环境影响评价文件报批材料后，对申请材料进行审查，申请材料齐全的予以受理；对申请材料不齐全的，一次性告知补正要求；对明确不符合打捆环评审批的建设项目，依法予以退回。
对符合要求的打捆环评审批项目，按照要求予以审批并公示。
（六）事中事后监管
环评审批部门作出准予打捆审批决定后，将相关材料移交执法部门，纳入事中事后监管范畴。执法部门要加强监管，发现建设单位未落实环境影响评价文件及批复中提出的各项环境保护措施、“三同时”制度、排污许可有关要求等情况，依法依规予以处罚。
四、保障措施
（一）广泛宣传，加强引导。环评审批部门要主动向辖区企业和园区管理机构宣传环评打捆政策，对有打捆意向的，主动帮助企业确认是否符合环评打捆条件，做好环评打捆审批全过程的政策帮扶和跟踪指导。
（二）主动服务，做好帮扶。环评审批部门要履职尽责，守好法律法规和生态环境底线，严把环评审批关，确保环评审批质量。环评打捆由企业或园区管理部门根据自身情况自主选择，任何人不得以任何形式强制要求开展环评打捆审批。各部门在实施过程中发现问题，要及时上报，上下联动，共同研究解决方案。
五、其他
（一）本方案所述同一区域是指同一县（市、区）或产业园区，同一类型指国民经济行业类别相同。
（二）本方案自印发之日起实施，由云浮市生态环境局负责解释，有效期2年。

- 5 -